
D.R.S. n. 1088 

       REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO 

SERVIZIO 7 -  LOCAZIONI E PATRIMONIO DISPONIBILE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le  norme  legislative  e  regolamentari  sull’amministrazione  del  patrimonio  e  la

contabilità generale dello Stato;

VISTO il  D.lgs 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni – Disposizioni in

materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle

Regioni e degli Enti locali;

VISTA la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”;

VISTA la  legge regionale n.  2 del  16 gennaio  2024 “Bilancio  di  previsione della  Regione

Siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la Delibera di Giunta di Governo n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione

della Regione 2024 – 2026. D.Lgs , n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche

ed  integrazioni,  Allegato  4/1  -  9.2  Approvazione  del  Documento  tecnico  di

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale , Perimetro sanitario e Piano degli

indicatori”;

VISTO il D.D.G. n. 424 del 02 Maggio 2023 di conferimento incarico di Dirigente del “Servizio

7 Locazioni e Patrimonio Disponibile” del Dipartimento delle Finanze e del  Credito,

Dott.ssa Giovanna Pilato;

PREMESSO      che la Regione Siciliana è proprietaria di un'area sita nel Comune di Villafranca Tirrena,

Identificata al Catasto Terreni col fg. 2, part.lla n. 1729, annotato tra i beni patrimoniali

disponibili della Regione Siciliana ;

PREMESSO che,  a  seguito  di  istanza  prodotta  dalla  Società TERNA  RETE  ITALIA  S.P.A., c.f.

xxxxxxxxxxx, con D.I.D. n. 81 del 10/02/2016, si è proceduto alla sdemanializzazione

di  una  porzione  di  area  dell’ex  relitto  d’alveo  del  corso  d’acqua  denominato

“Torrente Gallo”, e che, pertanto, ai sensi dell'art. 6, comma 2, della l.r. 16/04/2003

n. 4, è venuta a far parte del patrimonio disponibile della Regione Siciliana;

  CONSIDERATO pertanto che  la  Società TERNA RETE  ITALIA  S.P.A., nella  qualità  di  utilizzatore  del

predetto bene, è tenuta al pagamento dell'indennità annua di occupazione in favore

della Regione Siciliana;

  VISTA la nota prot.34920 del 24/09/2024 con la quale questo Dipartimento ha comunicato

alla Società TERNA  RETE  ITALIA  S.P.A. che,  prima  di  procedere  alla  cessione  in



proprietà  del  cespite  di  che  trattasi  occorre  provvedere  al  pagamento,  a  saldo,

dell'indennità di occupazione dovuta per il periodo dall'1/05/2024 al 22/09/2024, che

ammonta complessivamente ad € 5.171,52 (cinquemilacentosettantuno/52);

VISTA l’attestazione  di  avvenuto  pagamento  della  somma  di  €   5.171,52   versata  sul

capitolo 2731 Capo 7 -  esercizio finanziario 2024;

        VISTO l’accertamento tecnico n.360859  e   relativa reversale n.1132707  del  08/10/2024 di 

€  5.171,52 concernente la somma versata dalla Società TERNA RETE ITALIA S.P.A.,

quale corrispettivo a titolo di indennità di occupazione dovuto, per l'utilizzo dell’area

patrimoniale regionale,  meglio descritta in premessa, riferito al periodo compreso

dall'1/05/2024 al 22/09/2024, afferente il capitolo d’entrata  2731– capo 7 in conto

competenza;

RITENUTO di  dover  procedere  alla  presa d’atto  relativa all’accertamento tecnico  della  citata

entrata che risulta, altresì, riscossa e versata;

D E C R E T A 

ART. 1

Per i motivi in premessa indicati, per l’esercizio finanziario 2024, conto competenza, per il Capo 7 ed

il Capitolo d’Entrata 2731,  codice di E.3.01.03.02.002 del piano dei conti finanziario  (FITTI ED ALTRI

REDDITI DI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI),  si prende atto dell’accertamento tecnico n.360859 del

15/04/2024,  nonché  della  riscossione  e  versamento  della  somma  di €  5.171,52

(cinquemilacentosettantuno/52),  versata  dalla  Società  TERNA RETE  ITALIA  S.P.A.,  c.f.  xxxxxxxxxxx,

quale corrispettivo a titolo di indennità di occupazione dovuto, per l'utilizzo dell’area patrimoniale

regionale, meglio descritta in premessa, riferito al periodo compreso dall'1/05/2024 al 22/09/2024.

ART. 2

Il  presente decreto sarà formalizzato e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Economia  ai

sensi  dell’art.  9  della  L.r.  15/04/2021  n.  9,  con  l’ausilio  della  piattaforma  del  sistema  SCORE,  previa

pubblicazione nel sito internet del Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito ai sensi dell’art. 68 della

L.r. 12/08/2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della l.r. n. 9 del 7/05/2015.

Palermo, lì 21/11/2024

Il Dirigente del Servizio 7

(D.ssa Giovanna Pilato) *

* firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993


